F 92
EJ/T 971—1995
辐射加工用电子加速器
通用规范
1995-07-05 发布
1995-11-01 实施
中国核工业总公司发布
附加说明：
本标准由中国同位素与辐射行业协会辐射加工专业委员会和核工业标准化研究所提出。
本标准由核工业标准化研究所、中国原子能科学研究院、机械部北京机械工业自动化研究所、
中国计量科学研究院和辐射加工专业委员会组成编制组负责起草。
本标准主要起草人：贺宣庆、汪达基、黄正新、庞瑞草、车饱印。
1  主题内容与适用范围
本标准规定了辐射加工用电子加速器的分类及型号命名、技术要求、检验方法、检验规
则、包装、运输和贮存。
本标准适用于辐射加工的电子束能量为 0.15～15MeV 的各类电子加速器。
2  引用标准
GB 5172  粒子加速器辐射防护规定
GB/T 15447  X、γ射线和电子束辐照不同材料吸收剂量的换算方法
3  术语
3.1  辐射加工
利用电离辐射（主要指γ射线或电子束）照射物品，使其达到某种要求的一种加工工艺。
如高分子材料改性、辐射保藏食品、医疗用品消毒、环境污染处理等。
3.2  参考面与参考点
如图 1 所示，在直角坐标中，X、Y 两坐标轴组成的平面为参考面，Z 轴在电子束中心，
原点 0 为参考点。本标准中参考面与束流输出窗的距离当电子束能量大于 1MeV 时规定为
10～15mm；电子束能量低于 1MeV 时为 5～10cm（具体尺寸由制造单位根据实验结果在产
品说明书中给定），每次鉴定不能更改。
3.3  电子束能量（以下简称能量）
电子通过加速装置获得的动能。符号为 E，单位为 MeV。
3.4  电子束流强度（以下简称束流强度）
在束流输出窗外的参考面上的铝收集靶测得的扫描后的平均束流强度。符号为 I，单位
为 mA。
3.5  电子束流功率（以下简称束流功率）
对应于电子束能量的电子电位与束流强度的乘积。符号为 P，单位为 kW。
3.6  能量不稳定度
在确定的加速器参数下，给定时间内由于加速器参数自然变化引起的电子束能量的变化
率，以百分比表示。
3.7  束流不稳定度
在确定的加速器参数下，给定时间内由于加速器参数自然变化所引起的束流强度的变
图 1  参考点和参考面示意图
化率。以百分比表示。
3.8  扫描宽度
束流被扫描装置扫掠展宽后在参考面上的有用宽度。单位为 mm。
3.9  扫描不均匀度
在参考面上测得的扫描宽度内束流分布的不均匀度。以百分比表示。
4  产品分类及型号命名
4.1  产品分类
辐射加工用电子加速器分直流高压型和（高频）脉冲型两大类。直流高压型加速器常用
的有电子帘加速器、绝缘芯变压器型加速器、中频共振变压器型加速器、高压倍加器型加速
器、高频高压型加速器、电子静电加速器等；（高频）脉冲型加速器常用的有高频谐振腔型
加速器、电子直线加速器等。
4.2  产品型号命名
代号以汉语拼音字母表示：
DL——电子帘加速器；
DY——绝缘芯变压器型加速器；
DG——中频共振变压器型加速器；
DB——高压倍加器型加速器；
DD——高频高压型加速器；
DJ——电子静电加速器；
DX——高频谐振腔型加速器；
DZ——电子直线加速器。
举例说明：高频高压型加速器，最高能量 2.5MeV，输出功率 50kW，扫描窗宽度为
1000mm，型号命名表示为 DD-2.5/50-1000
5  技术要求
5.1  安装使用的环境条件
环境温度  15～35℃
相对温度  <80%
大气压  70～110kPa
一次水入口水温小于 30℃，水流量满足设计要求。
5.2  供电条件
三相交流 380V（或单相 220V），电压波动不超过±5%（当地电网达不到此条件时，用
户应加电压自动调整装置）。
频率为 50±1Hz。
供电功率按加速器型号及束流功率不同，在产品说明书中分别提出。
5.3  整机性能指标
5.3.1  电子束能量
能量应连续或分挡可调，其可调范围应符合设计指标；
控制台上的能量指示与实测能量偏差不大于±10%。
5.3.2  束流强度
束流强度应连续或分挡可调，其可调范围应符合设计指标。
控制台上的束流指示与实际值的偏差不大于±5%。
5.3.3  束流功率
束流功率应达到设计要求。
5.3.4  扫描宽度
扫描宽度应达到设计要求。
5.3.5  能量不稳定度
能量不稳定度小于±5%。
5.3.6  束流不稳定度
束流不稳定度小于±10%。
5.3.7  扫描不均匀度
在扫描宽度内扫描不均匀度小于±10%。
5.3.8  可靠性
允许 24h 连续工作，检验时按不少于 4h 满功率连续运行考验。
加速器停机后处于高真空保持状态，非故障停机时间小于 1h，恢复工作状态的时间不
大于 15min。
加速器停机后处于真空保持状态，非故障停机时间不超过 48h，重新开机进入工作状态
的时间不大于 150min。
5.4  控制系统
控制系统的设计要遵循确保人身、设备、剂量安全的原则。
5.4.1  加速器的开机和停机操作必须在控制台上进行。
5.4.2  控制系统必须具备如下控制功能：
a．正常开机和停机的逻辑控制；
b．设备故障显示、报警及自动停机；
c．安全联锁保护，包括辐照厅门联锁、剂量联锁、停扫联锁、高压接地联锁、排风系
统控制联锁等；
d．紧急停机。
5.4.3  控制台上应能显示加速器的主要参数。
5.4.4  辐照厅内供电、控制、测量电缆（线），应采用耐辐照的电缆（线），或加金属保护管
或保护罩。
5.5  接地
5.5.1  设备间应有良好的接地线连接，并采用一点接地原则与外部接地系统相连接。外部接
地系统接地电阻按加速器型号不同，在各自的技术说明书中提出。
5.5.2  如有对接地系统特殊要求的设备，应在技术说明书中专门提出。
5.6  辐射防护及臭氧稀释排放
5.6.1  辐射防护设计必须符合 GB 5172—86 中第 3 条、第 4 条的规定，在产品说明书上应
给出防护墙厚度的建议数据。自屏蔽加速器其周围剂量漏泄量应低于国家规定的剂量限值。
5.6.2  制造单位要向用户提出臭氧排放量的要求。
5.7  外观
设备的外形及内部接线应整齐、布局合理。所有部件表面应平整光洁、色泽均匀，不得
有伤痕、龟裂等缺陷。
5.8  关键部件的预期寿命
应给出关键部件（如加速管、电子枪、束流输出窗的箔膜等）的预期寿命。
6  检验方法
检验应在满足使用环境条件及供电条件下进行。
6.1  整机性能测试
根据额定能量范围，取最低、中间、最高三种能量的加速器工作参数测试整机性能技术
指标。
6.1.1  电子束能量
在参考点上用薄膜剂量计均匀叠层法或交替叠层法测量电子束能量，见附录 A（补充
件）。
叠层法测得的能量实测值与控制台上能量指示值两者偏差应不大于±10%。
6.1.2  束流强度
6.1.2.1  根据加速器类型及束流功率的不同情况，可选用下述两种方法之一检验束流强度：